IV. UTILIZAREA TERENURILOR 

IV.1.Stare şi tendinţe  

IV.1.1.Repartiţia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare  

	Nr.crt.
	Categoria de folosinta
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015


	2016

	1
	Arabil
	144267
	144007
	144114
	143156
	143245
	142878
	142147

	2
	Pasuni
	71677
	69606
	68824
	68978
	69824
	69167
	69298

	3
	Fanete
	38641
	40658
	40628
	40581
	38571
	39464
	39712

	4
	Vii
	8134
	8100
	8095
	8043
	8235
	8175
	7758

	5
	livezi
	10115
	10128
	9843
	9893
	9574
	9315
	9653

	
	TOTAL AGRICOL
	272834
	272499
	271504
	270651
	269449
	268999
	268568


Repartitia pe categorii de utilizare:

-proprietate publica- 9422 ha

-proprietate privata—259650 ha
-proprietate obsteasca si cooperatista- 313 ha

-terenuri detinute de investitori straini- 64 ha

Caseta nr. IV.1.
Repartitia terenurilor agricole, pe categorii de acoperire/utilizare, in judetul Prahova, in anul  2016
	 
	2016

	 
	Ha
	%

	Arabil
	142147
	52.92

	Păşuni
	69298
	25.8

	Fâneţe
	39712
	14.7

	Vii
	7758
	2.88

	Livezi
	9653
	3.59

	TOTAL AGRICOL
	268568
	100
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SUPRAFAŢA TOTALĂ DIN JUDEŢUL PRAHOVA DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ LA SFÂRŞITUL ANULUI

hectare
	Modul de folosinţă a fondului funciar
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	 2016

	Total
	471587
	471587
	471587
	471587
	471587
	471484     
	345073

	Agricolă
	272834
	272499
	271504
	270651
	269449
	268999
	268568

	-arabilă
	144267
	144007
	144114
	143156
	143245
	142878
	142147

	-păşuni
	71677
	69606
	68824
	68978
	69824
	69167 
	69298

	-fâneţe
	38641
	40658
	40628
	40581
	38571
	39464 
	39712

	-vii şi pepiniere viticole
	8134
	8100
	8095
	8043
	8235
	8175
	7758

	-livezi şi pepiniere pomicole
	10115
	10128
	9843
	9893
	9574
	9315
	9653

	Terenuri neagricole total
	198753
	199088
	200083
	200936
	202138
	202485
	202916

	-păduri şi altă vegetaţie forestieră
	151332
	150846
	150933
	150388
	150287
	150152
	147192

	-ocupată cu ape, bălţi
	8167
	8388
	8607
	8760
	8179
	8242
	11155

	-ocupată cu construcţii
	22488
	23011
	23103
	23845
	25727
	26032
	25985

	-căi de comunicaţii şi căi ferate
	9167
	9104
	9226
	9564
	9608
	9770
	9727

	-terenuri degradate şi neproductive
	7599
	7739
	8214
	8379
	8337
	8289
	8947
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Utilizarea terenurilor in judetul Prahova in 2016 (ha)
	agricol
	268568


	paduri
	147192

	ape
	11155

	drumuri si cai ferate
	9727

	curti-constructii
	25895

	terenuri degradate si neproductive
	8947


 IV.1.2.Tendinţe privind schimbarea destinaţiei utilizării terenurilor 

Caseta nr.IV.2    Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor, in perioada 2011-2016
	Categoria de acoperire
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor 2011-2016 (ha)
	Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor (% din 2011)

	TOTAL
	471587
	471587
	471587
	471587
	471484
	345073
	-126514
	-27%

	Agricol
	272499
	271504
	270651
	269449
	269449
	268999
	-3500
	-1%

	-păduri şi altă vegetaţie forestieră
	150846
	150933
	150388
	150287
	150287
	150152
	-694
	0%

	-ocupată cu ape, bălţi
	8388
	8607
	8760
	8179
	8179
	8242
	-146
	-2%

	-ocupată cu construcţii
	23011
	23103
	23845
	25727
	25727
	26032
	2929
	13%

	-căi de comunicaţii şi căi ferate
	9104
	9226
	9564
	9608
	9608
	9770
	666
	7%

	-terenuri degradate şi neproductive
	7739
	8214
	8379
	8337
	8337
	8289
	550
	7%


CASETA IV.3 
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	Categoria de acoperire
	Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor 2011-2016 (ha)

	Agricol
	-3500

	-păduri şi altă vegetaţie forestieră
	-694

	-ocupată cu ape, bălţi
	-146

	-ocupată cu construcţii
	2929

	-căi de comunicaţii şi căi ferate
	666

	-terenuri degradate şi neproductive
	550
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	Categoria de acoperire
	Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor in anul 2016 (% din 2011)

	Agricol
	-1%

	-păduri şi altă vegetaţie forestieră
	0%

	-ocupată cu ape, bălţi
	-2%

	-ocupată cu construcţii
	13%

	-căi de comunicaţii şi căi ferate
	7%

	-terenuri degradate şi neproductive
	7%
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	Modul de folosinţă a fondului funciar
	Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor 2011-2016 (ha)

	Agricolă
	-3931

	-arabilă
	-1860

	-păşuni
	-308

	-fâneţe
	-946

	-vii şi pepiniere viticole
	-342

	Livezi
	-475
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	Modul de folosinţă a fondului funciar
	Schimbari in acoperirea/utilizarea terenurilor agricole in 2016 (% din 2011)

	Agricolă
	-1%

	-arabilă
	-1%

	-păşuni
	0%

	-fâneţe
	-2%

	-vii şi pepiniere viticole
	-4%

	Livezi
	-5%


In urma analizării informatiilor primite, se constată ca, in cazul terenurilor agricole, in judeţul Prahova există o diminuare a acestor suprafeţe, cu 3500 ha (analizand intervalul 2011-2016). Exista o  tendinţă descrescătoare generala a suprafetelor agricole, cu exceptia celor ocupate cu fanete, care au crescut, in 2016 fata de 2011, cu 1071 ha. Se remarca, de asemenea, si o usoara crestere a suprafetei ocupate cu vii (41 ha crestere in 2016 fata de 2011).
Se remarca insa o crestere a suprafetei ocupate cu terenuri neagricole cu cca 4163 ha, fata de 2011.

IV.2  Impactul schimbării utilizării terenurilor asupra mediului    

 IV.2.1 Impactul schimbării utilizării terenurilor asupra terenurilor agricole-nu exista informatii
IV.2.2.Impactul schimbării utilizării terenurilor asupra habitatelor 

Pădurile sunt o verigă esenţială în ciclul global al carbonului, prin capacitatea de a absorbi prin fotosinteză CO2 din atmosferă şi de a-l stoca în biomasa proprie, în sol şi în litieră, reprezentând astfel cel mai mare rezervor de carbon din biosfera terestră. 

Din cantitatea de CO2 stocată, cca 76% este masă lemnoasă 

şi biomasă, precum trunchi, crengi, frunze şi cca 24% se află 

în rădăcini şi sol.

În procesul de despădurire 38% din CO2 absorbit se eliberează imediat. Pădurea are de asemenea un rol deosebit de important în reducerea efectelor negative ale precipitaţiilor abundente şi ale fenomenului de secetă şi în prevenirea unor efecte favorizate de schimbările climatice precum eroziunea solului.

După defrişare, terenul căruia i se acordă o altă utilizare poate deveni o sursă suplimentară de emisii.

	COD INDICATOR
	Cod indicator România: RO 44 

Cod indicator AEM:  SEBI 13 

	DENUMIRE
	FRAGMENTAREA AREALELOR NATURALE SI SEMI-NATURALE 


Modul de utilizare a terenurilor s-a schimbat substanţial în ultimul secol, determinând astfel creşterea gradului de fragmentare a peisajelor naturale şi semi-naturale. Principala cauză a fragmentării arealelor naturale şi semi-naturale este reprezentată de conversia terenurilor în scopul extinderii urbane, dezvoltării infrastructurii de transport, dezvoltării industriale, agricole, turistice. 

Caseta IV.6
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Tendinţa generală, pentru judeţul Prahova, este de menţinere în aceleaşi limite ale suprafeţelor de pădure, cu o uşoară creştere/scadere a suprafeţei impădurite, cu 100 ha mai mult in 2014, faţă de anul 2013, respectiv cu 200 ha mai putin decat in 2008.
IV.3.Factorii determinanţi ai schimbării utilizării terenurilor 

    IV.3.1 Modificarea densităţii populaţiei 
Caseta IV.7

Figura 4.9- Modificarea populatiei urbane in judetul Prahova, in perioada 2011-2016 (% din anul 2008)

	Modificarea populatiei urbane in perioada 2011-2016, in judetul Prahova (% din anul 2011)
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	loc/kmp
	
	
	
	
	
	
	
	

	Judeţ/
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015   
	2016
	
	
	 

	Municipii şi oraşe
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Prahova
	175,6
	174,7
	173,8
	159
	nu sunt date 
	172
	
	
	 

	Ploieşti
	4106,1
	4078,9
	4056
	4039
	4018
	4002
	
	
	-2,89%

	Câmpina
	1608,7
	1591,3
	1582,7
	1571
	1558
	1490
	
	
	-4,40%

	Azuga
	61,1
	60,9
	59,9
	59,4
	58,8
	56
	
	
	-4,16%

	Băicoi
	298,5
	297,1
	296,3
	464
	302,4
	301,2
	
	
	-1,49%

	Boldeşti-Scăeni
	334
	333,3
	333,4
	648
	332
	305
	
	
	-0,59%

	Breaza
	339
	337,5
	335,6
	333
	331
	370
	
	
	-2,94%

	Buşteni
	135,1
	134,6
	133,8
	133
	132
	148
	
	
	-2,76%

	Comarnic
	144,2
	142,6
	141,3
	139,9
	139
	133
	
	
	-3,28%

	Mizil
	874,4
	871,2
	865
	861
	856
	834
	
	
	-2,33%

	Plopeni
	2011,4
	1989,9
	1970,6
	1943
	1925
	1878
	
	
	-3,75%

	Sinaia
	137,6
	136
	133,8
	132,4
	130
	137
	
	
	-5,30%

	Slănic
	162,3
	160,5
	157,6
	154
	152
	158
	
	
	-6,57%

	Urlaţi
	269,4
	268,1
	267,6
	266,7
	266
	258
	
	
	-0,18%

	Vălenii de Munte
	637,5
	636,6
	634,4
	632
	630
	670
	
	
	-0,50%


    IV.3.2 Expansiunea urbană  

	COD INDICATOR
	Cod indicator România: RO 14 

Cod indicator AEM:  CSI 14 

	DENUMIRE
	OCUPAREA TERENULUI

 

	DEFINITIE
	Indicatorul prezintă schimbarea cantitativă a ocupării terenurilor agricole, împădurite, semi-naturale şi naturale prin expansiunea terenurilor urbane şi artificiale. Include zonele impermeabilizate de construcţii şi infrastructura urbană, precum şi spaţiile verzi urbane, complexele sportive şi de recreerei umane.


Caseta IV.8.
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	COD INDICATOR
	Cod indicator România: RO 68
Cod indicator AEM:  TERM 08 

	DENUMIRE
	OCUPAREA TERENULUI PRIN INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT

 

	DEFINITIE
	Indicatorul prezintă terenul ocupat prin infrastructura de transport


Reţeaua de căi rutiere

Reţeaua de drumuri

cuprinde:

6 trasee de drumuri naţionale, din care: 

-1 traseu de drum european, E 60;

-5 trasee de drumuri naţionale principale;

-70 trasee de drumuri judeţene;

-207 trasee de drumuri comunale.

Lungimea drumurilor publice clasificate din judeţul Prahova 

este de 2230 km, reprezentând 2,59% din totalul drumurilor publice din România.

Densitatea drumurilor publice în judeţul Prahova de 46,4 km/100 km

teritoriu, situează judeţul pe locul doi din ţară, densitatea

fiind peste media pe ţară care este de 33,5 km/100 km

teritoriu şi peste densitatea din Regiunea Sud Muntenia (34,8 km/100 km

teritoriu).

LUNGIMEA DRUMURILOR PUBLICE CLASIFICATE–km.2230
Drumurile publice clasificate: 

-322 km (14,39 %) drumuri naţionale;

-1147 km (51.43 %) drumuri judeţene;

-761 km (34.12 %) drumuri comunale

Caseta IV.10
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	 Anul 2015
	Lungime (km)
	Procente %

	drumuri nationale
	322
	13.40%

	drumuri judetene
	1147
	52.50%

	drumuri comunale
	761
	34.10%
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	 Anul 2016
	Lungime (km)
	Procente %

	drumuri nationale
	322
	15%

	drumuri judetene
	1153
	51.08%

	drumuri comunale
	782
	34.64%


Foarte important pentru dezvoltarea judeţului Prahova este proiectul de

realizare a arterelor de importanţă naţională şi europeană Autostrăzile Bucureşti–Ploieşti-Braşov, variantă a culoarului IV Paneuropean de transport rutier şi Bucureşti-Albiţa, componentă a culoarului IX Paneuropean, care vor 

fluidiza traficul, vor îmbunătăţi în mod real infrastructura de acces rutier, vor asigura legături optime cu cele două porţi aeriene: Aeroportul Internaţional „Henri Coandă” Otopeni şi Aeroportul Internaţional Băneasa şi vor oferi noi oportunităţi. 

Autostrada Bucureşti –Braşov împărţită în patru sectoare (Bucureşti 

-Ploieşti, Ploieşti -Comarnic, Comarnic -Predeal, Predeal -Cristian) va avea o lungime de circa 173,3 kilometri şi o lăţime variabilă cuprinsă între 23 şi 33 de metri.

Pe teritoriul judeţului Prahova traseul va însuma 111,3 kilometri(57,7 km în zona urbană şi 53,6 km în zona rurală) şi va străbate 22 de localităţi-2 municipii, 6 oraşe, 14 comune.

Autostrada Bucureşti -Albiţa, componentă a culoarului IX Paneuropean

pe o lungime de 417 km asigură legătura între Moldova şi sudul României. 

Pe teritoriul judeţului Prahova cele 2 autostrăzi Bucureşti –Ploieşti –Braşov şi 

Bucureşti –Albiţa au acelaşi traseu până la km. 45.

Reţeaua de căi ferate

Din punct de vedere al lungimii, reţeaua de căi ferate din judeţul Prahova 

Reprezintă 1,47% din reţeaua de căi ferate a României (11.053 km).

Densitatea căilor ferate de 34,6 km/1000 km teritoriu, situează judeţul sub densitatea pe ţară (45,3 km/1000km teritoriu), şi cea din Regiunea Sud Muntenia (36,4 km/1000 km  teritoriu).

Starea tehnică a reţelei de cale ferată din judeţul Prahova este în general bună. Nivelul dotărilor şi starea tehnică a liniilor nu permit viteze mai mari de 60 -80 km/h. 

Există unele sectoare afectate de fenomene ale naturii, cum sunt inundaţiile, precum şi erodări şi tasări ale terasamentelor căii ferate. 

Lucrările de artă întâlnite pe reţeaua de căi ferate a judeţului sunt: viaductele, podurile cu deschideri mai mari de 10 m şi podeţe cu deschideri între 0,5 şi 10 m.

Reţeaua feroviară ramificată sporeşte gradul de accesibilitate al localităţilor judeţului.Reţeaua de căi ferate din judeţul Prahova: 

Lungime CF(km.) 162 km, din care: 

Electrificate-112 km

Din care: 

Linii cu ecartament normal:

Linie cu o cale-11 km

Linie cu două căi,  -151 km

Densitate (km./1.000km teritoriu)-34,6

